§. CXVIII.

Pax conclusa inter Regem, & Calvinistas.

Jam a die quarta Martii firmandæ paci strenue insudabatur, ac illi, qui a Condæo Principe erant missi, Regiis Oratoribus sua postulata communicabant, juxta quæ post varias oppositiones tandem pax his conditionibus firmata est. I. edictum pacis die septima Martii Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo secundo promulgatum, cujus alibi meminimus, tam exacte quoad singulos articulos in opus deduceretur, ut exceptionibus, interpretationibus, ac declarationibus omnino sublatis, ac revocatis plenum, & integrum maneat, II. Regia sua Majestas, quantum opus erit, hæc interpretationes. &c. tollat, atque aboleat III. Rex plenam præteritorum oblivionem Condæo Principi, Archita-lasso, cunctisque, qui in nuperis tumultibus eorum partes sequebantur, con-

Sæcul. XVI.
A.C. 1568.

Thu. & Duplex l. c.
Mezeray abrégé chron.
tom. 5. p. 765.

Sæcul. XVI.
A. C. 1568.

cedat. IV. Præfatum Principem, tanquam carissimum suum Agnatum, ceteros vero veluti fideles suos servos, ac subditos habeat. V. Urbes captæ Regis imperio remittantur. VI. Denique exterorum Principum copiæ dimittantur. Ceterum hæc pax passim vocabatur *pax infida*, eoquod Longi-Gemelli præcipiti prorsus consilio, & quidem eo tempore conclusa esset, quo res omnino desperatæ credebantur: alii vero eandem appellabant pacem *claudicantem*, seu *male-natam*, aut Gallice *mal-assise*; alludebant enim ad Bironium *claudicantem*, necnon ad Memmium, qui cognominabatur *Malassius*: nihilominus hæc pax die vigesima septima Martii edicto publico in Parisiensi Senatu fuit confirmata, ac die trigesima ejusdem Mensis in castris Condæi Principis promulgata prope Carnutum, cujus obfidione mox soluta Germanorum copiæ dimittebantur, quæ per Lotharingiam unacum Casimiro Principe in patriam suam reversæ sunt, eis tamen prius Rex ex ærario suo æs militare solvere cogebatur, quam in rem a Venetorum Republica centies mille, a Duce autem Florentiæ octoginta aureorum millia mutua accipere compulsus fuit.

§. CXIX.

*Germani milites soluta Carnutensi ob-
sidione in patriam reversi.*

Ceterum in Carnutensi obsidione ex *Thu. l. c.*
obsessis nonnisi ducenti fuere desi-
derati, atque ex his præcipue Calvimon-
tius, seu Caumonius Lignerii Legatus, qui
in ædibus Fratrum Prædicatorum sepul-
tus est unacum Ardeleo decem Vasco-
nicorum signorum Ductore, qui cum
ad muri ruinam excubaret, ictu sclo-
peti occubuit: porro hunc in Ecclesia
Cathedrali terræ mandari recusabant
Canonici, regia tamen auctoritate de-
cretum, ut in hoc templo sepeliretur:
verum Canonici, ut loci religionem tue-
rentur, noctu demortui cadaver in
templum vicinum transtulerunt.

Nec multo major occisorum nume-
rus erat ex fœderatis urbem obsidenti-
bus; quippe nonnisi trecenti circiter
partim Germani, partim Galli perie-
runt: mox vero Casimirus, qui Ger-
manæ Nationis milites duxerat, Hei-
delbergam ad Electorem patrem suum
profectus est, ubi Guilielmus Nassovius
Arausionensis Princeps Belgio pridem
relictæ auxilia contra Albani conatus pro
religionis defensione, ut ajebat, peti-
turus eum opperiebatur.

Postea

Sæcul. XVI
A.C. 1568.

Postea a Fœderatis Calvinistis Regi omnes urbes in hoc bello a tempore quo Meldis eundem aggredi tentabant, captæ restituebantur, eæque erant Augusta Sueffionum, Antissiodorum, Aurelianum, Blæfæ, & charitæum oppidum: verum Rupellenses, Sacro-Cæfarei, Montaldenses, Millaldenses, Cadurcenses, Albigenfes, Castro-Albigenfes, & Viceliacenses in Burgundia Regi obtemperare renuebant, ex quarum pertinacia novum suscitabatur bellum, quod sexto post anno in apertas erupit flammæ: interea vero Princeps Condæus, atque Archithalassus dimissis copiis suis, cum Regi sese committere non auderent, secesserunt, & quidem maris Præfectus ad ditionem suam Castellionum ad Ligerim, Condæus vero Nucetum in Antissiodorensi Provincia situm abiit, ubi ambo cum factionis suæ sociis frequens habebant colloquium, spe concepta, se brevi rursus ad arma convolatueros, quamprimum opportuna sese offerrat occasio.

§. CXX.

Calvinistarum querelæ contra Franciæ Regem.

Thu. l. 44.
in fine.

Enimvero Calvinistæ paulopost querendi obtentus undique quærebant; postquam enim Rex urbes sibi redditas præ-

præfidiis munierat, mox Protestan-
 tes hæc obtendebant. I. Ideo civi-
 tates milite præfidiario firmantur, ut
 Rex nos armis depositis eo facilius
 opprimere possit. II. Nobis haud in-
 cognitum est, quod Rex ad Triden-
 tinam Synodum recipiendam, nec-
 non per Gallias promulgandam; a sum-
 mo Pontifice fuerit sollicitatus, quam-
 vis hoc Concilium præter solam Re-
 ligionem Catholico-Romanam nullius
 alterius sectæ profitendæ libertatem
 concedat. III. Idem Pontifex Regem
 ad fœdus contra nos ineundum ur-
 get. IV. Ipsemet Rex ad ejusmodi
 armorum societatem satis propensum se
 ostendit, animatus fœdere secreto Ba-
 jonæ cum Hispaniæ Regis Oratoribus
 inito, vi cujus etiam Galliarum Regi
 in nupero Bello suppetiæ fuerunt latae.
 V. Parisiensis Curia consentiente Rege,
 ejusque Senatu ideo edicti confirmatio-
 nem retardat, ut in reformatores tån-
 quam rebelles judicii acta instruendi
 spatium nanciscatur, abs dubio eo fi-
 ne, ut illos eadem severitate castigare
 posset, qua utebatur in Rapinum
 unum ex Nobilibus Condæi Principis
 Domesticum, qui Tolosani Senatus jus-
 su capite plexus est, quamvis ab ipso
 Rege ad urgendum nuperum edictum
 Tolosam ablegatus fuisset. VI. Pluri-
 bus

Sæcul. XVI.

A.C. 1568.

*Dupleix hist
 de France
 tom. 3. p. 734.*

Sæcul. XVI
A.C. 1568.

bus in locis cœtus agendi libertas præpeditur. VII. Scriptum fuit ad Sannæterranum Alvernæ Governatorem, quod ea mens Regis sit, ut arces, prædia, ac conditiones Reginæ Matris suæ, necnon Fratrum suorum, ac Montpenserii Ducis ab hac conditione exclusæ censeantur. VIII. Denique a die promulgata pacis quamplurimi Protestantes Antiochidori, Aureliæ, Biturigibus, ac Bleis trucidati fuere, quin tamen in homicidas ultio fuisset sumpta.

§. CXXI.

Regis querelæ adversus Calvinistas.

Dupleix p.
735.

Ex adverso Galliarum Rex longe validiores, magisque æquas querendæ causas adversus horum rebellium petulantiam habebat, ac præcipue eisdem hæc exprobrabat. I. Rupellam, Montalbanum, & Sancerras non modo restituere recusant, sed etiam munimentis firmant, ut rebellionis suæ propugnacula erigentes sese supremæ Regis auctoritati opponere valeant. II. Rupellenses Jarnacium Comitem, quamvis Religione Calvinistam, qui ibidem dudum urbis Præfectum agebat, tanquam Governatorem admittere recusarunt, eademque audacia Vetus-Villam Marecallum rejecerunt, licet ille cum plena agendi potestate eo decretus fuisset.

fuiſſet. Porro ſeditioſum hoc Rupellen-
ſium exemplum ſecutæ ſunt aliæ urbes.

Sæcul. XVI.

A. C. 1568.

IV. Naves privata auctoritate conſtrui,
clafſemque inſtrui jufferunt abſque ulla
Principis ſui conſeſſione. V. tributa re-
gio ærario pendere recuſant. VI. De-
nique non modo rebelles ſunt, ſed etiam
rebellionis Auctores, fautoresque: in-
ſuper Rex hæc addebat: „etſi uſque
„adeo memet demittere vellem, ut cum
„eis tanquam æqualibus agerem, nec
„tamen propterea mihi prohibitum erit,
„cum Rege Catholico Socero meo fœ-
„dus inire, quia & ipſi abſque omni
„permiſſu cum Aureliæ Principe, ac
„Belgii rebellibus ſocietatem inierunt,
„illisque pecuniarum, ac militum ſup-
„petias miſerunt, ut eaſdem viciffim ab
„eis reciperent, ſi illis forte indigerent:
„quod vero ex urbibus meis quasdam
„præſidiariis munierim, id unice a me
„factum, ut ſeditioſos in officio conti-
„neam, non autem ut meos opprimam
„ſubditos: Tolofanus ecquidem Sena-
„tus Rapinum extremo ſupplicio affe-
„cit, ſed hoc ideo factum, quia ejuſ-
„modi pœnam depoſcebant enormia ejus
„ſcelera, quæ in Occidania perpetrabat,
„quinimo ego ipſemet hujus ſententiæ
„executionem, quamvis re ipſa omnino
„æquiſſima fuerit, mihi tamen nulla-
„tenus probari oſtendi: de cetero quam-
„vis

„vis

Sæcul. XVI. „vis Pontifex sacram unionem inter
 A C. 1568. „Principes Christianos stabilire ad labo-
 „ret, ego tamen huic fœderi neque
 „quam nomen dedi, cum potius alia
 „quacunq; demum via, quam armo-
 „rum ope meos subditos ad finem Ec-
 „clesiæ Catholicæ revocare desiderem, ac
 „propterea, ut Calvinistis omnem suspi-
 „stræ ejusmodi suspicionis umbram tol-
 „lerem, hucusque Tridentinæ Synodi
 „promulgationem semper distuli: De-
 „nique quod cædes Ambiani, Rotho-
 „magi, atque aliis in locis perpetra-
 „tas attinet, quamvis non nisi scelerati-
 „e medio fuerint sublatis, ego tamen
 „ejusmodi ausus reprobavi, hancque
 „in rem Deputatos nominavi, qui in-
 „crudelitates a Catholicis factas inquie-
 „rerent, reosque plecterent.

§. CXXII.

*Calvinistarum apparatus pro redin-
tegrando bello.*

Thu. l. 44. **E**x mutuis hisce querelis pacem mini-
 me esse firmam sat aperte colligeba-
 tur, quin imo ex hæreticorum motibus
 iniquus eorum animus de redintegrando
 bello conceptus manifeste deprehende-
 batur; quippe præprimis ad Angliæ Re-
 ginam, ac Protestantes Germaniæ Prin-
 cipes ablegabant, qui eorum opem im-
 plo-

plorarent, eosque ad tuendam refo-
 matam illorum sectam inducerent. Præ-
 figebatur quoque dies vigesima quarta
 Septembris, qua una omnes conveni-
 rent, suis vero tumultibus initium da-
 rent, cum omnes Catholicos urbe ex-
 pellerent.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1568.

Eo tempore Condæus Princeps age-
 bat Nuceti, quod erat quoddam in Bur-
 gundia castellum Franciscæ Aurelianæ,
 cui ante quatuor annos secundis nuptiis
 junctus erat: inde vero Regina Con-
 dæum vi expellere, ac hunc Principem,
 totamque ejus familiam inopino abduce-
 re meditabatur. Hanc in rem Tavan-
 nius Comes copias undique conscribere
 jubebatur, & cujusdam centuriæ Ve-
 xilifer, nomine Coqueretus, cum Nu-
 cetanæ fossæ altitudinem exploraret,
 comprehensus est: ubi re comperta
 Princeps datis ad omnes amicos suos
 literis eisdem de imminente periculo
 certiores fecit, illosque ad ferendam
 opem, sumendaque arma hortatus est,
 hancque in rem Carolum Telinium in
 aulam ablegavit, ut de Coquereto apud
 Regem quereretur, simulque rogaret,
 quatenus pacis edicta religiose a pro-
 vinciarum Præfectis, ac magistratibus
 servari mandaret.

Sæcul. XVI.

A.C. 1568.

§. CXXIII.

Hospitalio Cancellario invidia a Regina apud Regem conflata.

Thuan. l. 44.

Dupleix p.

Mezeray
abregé chro-
nol. tom. 5.

p. 175.

Hiscæ Condæi querelis Rex nonnihil commotus videbatur, cui etiam Hospitalius Cancellarius, ut illum plenius persuasum redderet, hæc exponebat: „ad Regni emolumentum omnino necessarium est, ut intra Galliarum fines pax conservetur, nec ullo pacto Protestantes violato edicto in eorum favorem promulgato ad novum bellum concitentur. Verum Regina turbidæ indolis fœmina prudentis hujus Cancellarii existimationem apud ipsum Regem labefactare cœpit: unde Hospitalius deinceps remissius excipiebatur, ipsusque se vilipendi haud obscure cognoverat, quapropter ad quamdam villam, quam in agro Stampensi habebat, secedere consultum censebat, cujus discessu Regina haud parum læta, ut illum magis adhuc ab aula, ac negotiorum administratione submoveret, ad eum Petrum Brulartum, qui Reginae a secretis erat, mittebat, ac regia sigilla reposcebat, quæ mox Joanni Morvillerio commissa sunt.

§. CXXIV.

De juramento a Protestantibus nuncupando.

Cum

Cum Catharina Franciæ Regina ne-
 minem in Senatu suis consiliis ob-
 luctantem amplius haberet, necessaria
 ad bellum Protestantibus inferendum
 parare cœpit: præprimis vero, ut con-
 cordia infringeretur, juramenti formu-
 lam, in quam omnes se Sacramento
 adigerent, ad provinciarum Præsides
 mittit: „porro ea hujusmodi erat, vi
 „cujus singuli testarentur coram Deo,
 „ac ipsius nomine jurarent, veneratu-
 „ros se Regem Carolum IX. pro suo
 „summo, ac legitimo Principe, & para-
 „tos extituros, ei omnem honorem,
 „obsequium, ac submissionem exhibere,
 „nec unquam arma, nisi expresso ipsius
 „mandato sumpturos, nec iis, qui ad-
 „versus ipsum ea sumpserint, consilio,
 „aut pecunia, aliave re fautores, nec
 „pecuniarum collationes sine jussu ipsius
 „cujuscunque demum occasionis ob-
 „tentu facturos, neque ullis se secretis
 „consiliis, aut fœderi obligaturos, nec
 „in ea consensuros, sed si quid eorum
 „ad ipsorum notitiam pervenerit, de
 „iis Regem, aut ipsius Præfectos bo-
 „na fide monituros: obtestari interim
 „se, quam dimisse possent, Regiam Ma-
 „jestatem, ut ingenita sua bonitate, ac
 „clementia utatur, seque pro suis fide-
 „libus, & obsequentissimis subditis, in
 „tutela sua habeat, vicissim se preces
 „ad

Sæcul. XVI.
 A.C. 1568.

Thu. l. 44.

n. 6.

*Hist. du pro-
 gres du Cal-
 visme l. 3.*

Sæcul. XVI.
A. C. 1568

„ad Deum indefinenter pro ipsius Re-
„gis, Matris Reginae, suorumque fra-
„trum salute, & securitate facturos.
„omni autem suppliciorum, ac poen-
„rum rigori se ultro subjecturos, si cul-
„pa sua quid turbatum in hac urbe,
„nomine urbis expresso, contigerit, ad
„cujus defensionem vitam, fortunasque
„omnes impensuri sint, ac veram item
„cum Catholicis, ac sinceram amicit-
„tiam conservaturi.

§. CXXV.

Rupellani huic juramento obfistentes.

Hæc formula præprimis ad Jarnacium
Comitem Rupellæ Governatorem
die trigesima prima fuit transmissa, ad-
dito mandato, ut Rupellanos ad hoc
Sacramentum adigeret, indeque notum
fieret, quoniam Regno bene affecti es-
sent: verum eorum potissimi se hoc ju-
rejurando obstringere recusabant, co-
piasque, quas Jarnacius Comes immit-
tere volebat, in urbem recipere renue-
bant: ex horum itaque pertinacia ini-
tium bello datum, quippe Rex cum va-
lido exercitu Vetus-Villam Marefcal-
lum ablegabat, dato negotio, ut Ru-
pellam ingrederetur, renuentibus au-
tem civibus rebelles ferro domaret:
cum autem incolæ Marefcallum recipere
detrectarent, hic vero aliunde mille